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Den næste sag på dagsordenen var: 
5) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 43: 
Forslag til folketingsbeslutning om en sam- 
menlægning af Politiets Efterretningstjeneste 
(PET) og Forsvarets Efterretningstjeneste (FE). 
Af Holger K. Nielsen (SF) m.fl. 
(Fremsat 6/12 2005). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Beslutningsforslaget fra SF, som vi skal behand- 
le her i dag, opfordrer regeringen til at fremsæt- 
te lovforslag om en sammenlægning af Politiets 
Efterretningstjeneste, PET og Forsvarets Efter- 
retningstjeneste, FE. Ifølge beslutningsforslaget 
skal den sammenlagte efterretningstjeneste i 
fremtiden reguleres ved lov frem for ved admi- 
nistrative forskrifter. 

Kl. 15.00 
I bemærkningerne til beslutningsforslaget 

skriver forslagsstillerne, at afslutningen af den 
kolde krig har bevirket, , at danskerne ikke læn- 
gere er truet af en militær intervention fra fjendt- 
lige stater. Der er derfor ifølge forslagsstillerne 
ikke længere behov for den skelnen mellem in- 
dre og ydre trusler, som er grundlaget for hen- 
holdsvis PET's og FE's arbejde i dag, og på den 
baggrund giver det efter forslagsstillernes opfat- 
telse ikke længere mening at have to selvstændi- 
ge efterretningstjenester. 

Jeg er helt enig med forslagsstillerne i, at det 
ændrede trusselsbillede giver god grund til at 
genoverveje det danske samfunds beredskab og 
indsats over for terrorisme, og om vores myn- 
dighedsstruktur i den forbindelse er hensigts- 
mæssig. Det var bl.a. også det, der førte til, at re- 
geringen i august sidste år nedsatte en tværmi- 
nisteriel arbejdsgruppe til at overveje disse 
spørgsmål. Som det fremgår af arbejdsgruppens 
rapport og regeringens handlingsplan fra no- 
vember sidste år, er vi i regeringen imidlertid 
nået til en anden konklusion end forslagsstiller- 
ne, når det angår organiseringen af efterret- 
ningstjenesterne. Det vil jeg vende tilbage til, 
men jeg tror imidlertid, det vil være nyttigt at 
begynde med kort at opsummere henholdsvis 
PET's og FE's arbejdsopgaver og det eksisteren- 
de samarbejde mellem de to tjenester. 

Hvis vi starter med Politiets Efterretningstje- 
neste, har den som bekendt til opgave at fore- 
bygge, efterforske og modvirke foretagender og 
handlinger, der udgør eller ville kunne udgøre 
en fare for bevarelsen af Danmark som et frit, 
demokratisk og sikkert samfund. PET har der- 
med som hovedopgave at modvirke og bekæm- 
pe trusler mod den indre sikkerhed og befolk- 
ningens tryghed. 

De handlinger, som i den forbindelse er om- 
fattet af efterretningstjenestens ansvarsområde, 
er først og fremmest de handlinger, som er kri- 
minaliseret i straffelovens kapitler 12 og 13. Det 
drejer sig bl.a. om angreb på statsforfatningen, 
terrorisme, spredning af masseødelæggelsesvå- 
ben, ekstremisme og spionage. PET's arbejde og 
metoder er underlagt retsplejelovens regler på 
samme måde, som tilfældet er for det øvrige po- 
liti, men retsplejeloven indeholder dog på enkel- 
te områder nogle særlige regler for efterforsk- 
ning af de forbrydelser, som er omfattet af straf- 
felovens kapitler 12 og 13. 

Hvis vi ser på Forsvarets Efterretningstjene- 
ste, er det sådan, at efter § 13 i forsvarsloven har 
Forsvarets Efterretningstjeneste til opgave at 
indsamle, bearbejde og formidle informationer 
om forhold i udlandet af betydning for Dan- 
marks sikkerhed, herunder for danske militære 
enheder og andre, som er udsendt til løsning af 
internationale opgaver. FE's virksomhed er altså 
rettet mod forhold i udlandet og sigter her på in- 
formationer om transnationale, politiske, økono- 
miske, militære og militærstrategiske forhold af 
betydning for danske sikkerhedsinteresser. FE 
beskæftiger sig således ud over terrorisme med 
en række andre forhold i udlandet af betydning 
for Danmarks sikkerhed og forhold, der er knyt- 
tet til forsvarets opgaver og installationer. 

FE indhenter disse oplysninger over et bredt 
spektrum af kanaler, ligesom FE samarbejder 
med udenlandske partnere, og informationerne 
indhentes fra både lukkede og åbne kilder. De 
lukkede kilder er elektronisk efterretningsind- 
hentning, fysisk indhentning og personkilder 
samt samarbejdspartnere, mens de åbne kilder 
er aviser, tidsskrifter, tv, internet og lignende. 

Angående samarbejdet mellem PET og FE vil 
jeg sige, at indsatsen mod terrorisme kræver et 
tæt samarbejde mellem efterretningstjenesterne, 
og de to tjenester har derfor også en lang traditi- 
on for samarbejde på dette område. Samarbejdet 
omfatter både løbende udveksling af oplysnin- 
ger, koordination af den efterretningsmæssige 
indsats og løbende vurderinger af truslen, her- 


